
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 251 del 30-11-2016 
(n. 1430 / 2016 del Registro Generale) 

 

Oggetto: Ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e per la reintegra delle matrici 

ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 

approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 

armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che nel territorio del Comune di Ortona, in occasione di sinistri stradali, occorre 

intervenire per ripristinare la sicurezza della circolazione nelle aree interessate all’evento mediante 

la rimozione in emergenza di olio, carburante, pezzi di vetro e plastica e di quanto altro resti 

abbandonato al suolo, nonché per prevenire danni all’ambiente; 

CONSIDERATO che il Comune di Ortona non è in possesso delle idonee attrezzature necessarie 

all’efficace svolgimento delle suddette operazioni di pulizia e che i propri dipendenti non sono nelle 

condizioni di far fronte direttamente a dette incombenze;  

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità, nonché la necessità, di ricorrere in via sperimentale alle ditte 

esterne che ne hanno fatto richiesta, tutte in possesso di risorse idonee all’ottimale svolgimento del 

servizio, così che l’opera di pulizia della strada e delle sue pertinenze sia completa e rispondente 

alle esigenze dei cittadini, sia sotto il profilo della sicurezza stradale che in materia ambientale; 

PRESO ATTO che la Provincia di Chieti, per le strade di propria competenza, con determinazione 

dirigenziale n. 559 del 27.07.2016, ha ritenuto di prorogare di un ulteriore anno il menzionato 

servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e delle matrici ambientali a seguito di 

incidenti; 

RITENUTO che, per non creare confusione negli organi di polizia stradale presenti sul territorio 

allorquando intervengono su di un’arteria stradale in cui risulta difficile individuare quale sia 

l’effettivo proprietario della strada o in intersezioni nelle quali confluiscono strade appartenenti ad 

enti diversi, è opportuno ricalcare le determinazioni assunte dal sovraordinato ente e conformarsi ai 

criteri di rotazione da esso stabiliti; 

TENUTO CONTO della completa gratuità del servizio per la Pubblica Amministrazione e per i 

cittadini e che le sotto riportate ditte, nel massimo spirito di collaborazione ed alle stesse 



condizioni, offrono la disponibilità del servizio anche in tutte quelle situazioni determinate da 

conducenti rimasti ignoti o da veicoli privi di copertura assicurativa RCA; 

RILEVATO che 

• le ditte sotto riportate sono in possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori 

Ambientali e garantiscono l’operatività per 24 ore al giorno e per 365 giorni l’anno, con la 

possibilità di raggiungere il luogo del sinistro in un arco temporale compreso tra i 20 ed i 30 

minuti;  

• le stesse sono disponibili ad intervenire in situazioni di emergenza, senza costi per l’Ente, 

garantendo il servizio anche in tutte quelle situazioni di pericolo determinate da veicoli 

rimasti ignoti o non coperti da RCA;  

ATTESTATA l’avvenuta verifica dei requisiti di idoneità morale e tecnica ed economico-

finanziaria delle imprese ai sensi dell’art. 125 comma 12 del D.lgs. n. 163/2006 (T.U.A.) da parte 

della Provincia di Chieti e da intendersi qui richiamata; 

VISTO l’art. 30, comma 2, del D lgs. 163/2006 (concessione servizi);  

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

RISCONTRATA la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, 

ai sensi dell’art. 147 – bis del T.U.EE.LL. comma 1, introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), 

legge n. 213/2012; 

RITENUTO, vista la gratuità del servizio, non necessitante il parere preventivo di regolarità 

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell’art. 147 – bis del 

T.U.EE.LL., comma 1, introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 

2. di affidare, nelle more di espletamento di specifica gara d’appalto, in via sperimentale e per 

quanto esplicitato nelle premesse, alle ditte “CISA”, PISSTA GROUP srl” e “SICUREZZA E 

AMBIENTE spa”, il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e reintegro delle 

matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali su tutta la rete stradale di 

competenza del Comune di Ortona, fino al 27.07.2017, in concomitanza con la data di 

scadenza, a seguito di proroga, della convenzione di pari oggetto stipulata con la Provincia di 

Chieti; 

3. di stabilire che:  

• i criteri di rotazione seguiranno e ricalcheranno quelli stabiliti dalla Provincia di Chieti che, 

ad ogni modo, si riportano: fino al 30.11.2016 Sicurezza e Ambiente; dall’1.12.2016 al 

31.03.2017 Pissta; dall’1.04.2017 al 31.07.2017 Cisa; 

• la richiesta di intervento dovrà essere inoltrata ai numeri 800.898.989 (Sicurezza e 

Ambiente), 800.034.034 (Pissta) e 800.616.616 (Cisa); 

4. di dare atto che  

• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, non necessitante del 

visto di regolarità contabile; 

• le ditte suindicate interverranno sul luogo del sinistro in tempi brevi e senza nulla a 



pretendere dall’Ente in quanto si rivarranno sulle compagnie assicurative dei veicoli 

coinvolti nel sinistro;  

• le ditte stesse, nel massimo spirito di collaborazione, interverranno in situazioni di 

emergenza senza costi per l’Ente e per i cittadini, anche in tutte quelle situazioni di pericolo 

determinate da conducenti e/o veicoli rimasti ignoti o non coperti da RCA;  

• l’iter procedimentale delle operazioni consterà nella delimitazione dell’area d’intervento, 

nella rimozione dei residui dalla piattaforma stradale, nella pulitura e lavaggio, 

nell’aspirazione, nell’asciugatura e nella rimozione del cantiere stradale, con intervento 

garantito entro 30 minuti dalla chiamata, in ogni giorno dell’anno e 24 ore su 24; 

5. di assicurare, ai sensi della legge n. 190/12 e del D.L.vo n. 33/2013 la pubblicazione del presente 

procedimento e di tutte le sue fasi sulla rete internet del Comune (apposita voce “trasparenza”) 

degli elementi informativi richiesti; 

6. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi di 

quanto disposto dall’art.147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

7. di attribuire valore al presente atto con la sottoscrizione da parte delle ditte interessate in segno di 

accettazione del contenuto del presente provvedimento; 

8. di stabilire che le suddette ditte dovranno rendicontare trimestralmente gli interventi svolti ed i 

relativi costi, al fine di determinare gli importi complessivi del servizio in affidamento per il 

redigendo bando di gara;  

9. di procedere a fornire copia della presente alle ditte interessate, affinché vi appongano il proprio 

visto per accettazione, nonché alla Compagnia Carabinieri, al Distaccamento di Polizia Stradale, 

alla Compagnia della Guardia di Finanza, ubicati nella Città di Ortona.  

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


